
 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 1 di 479 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MANUALE 
degli 

IMPIANTI di DEPURAZIONE 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 2 di 479 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 3 di 479 

Indice 

1 INTRODUZIONE..........................................................................................................5 

2 ABBIATEGRASSO.......................................................................................................5 

3 ALBUZZANO................................................................................................................9 

4 ASSAGO ....................................................................................................................11 
[...]
La squadra di reperibilità interviene tempestivamente a seguito di segnalazione telefonica 
di anomalia rilevata dall’Istituto di Vigilanza collegato, via ponte radio, al quadro allarmi 
dell’impianto. 
Il Tecnico che riceve la comunicazione dell’avaria rilevata, valuta la necessità di intervento 
supportato anche da squadre di operatori contattabili telefonicamente. 
Al termine dell’intervento, il Tecnico o gli operatori intervenuti, annotano quanto effettuato 
sul Rapporto d’intervento (M SI 02). 

eventi particolari 
Situazioni particolari quali inefficienza di processo, black-out elettrico prolungato, guasti 
importanti e tutto quanto possa essere in qualche modo riconducibile ad anomalie o non 
conformità di vario livello, devono essere comunicate tempestivamente al Responsabile 
Gestione Impianti Depurazione Zona 2 e/o al Direttore a cura del RI oppure, in sua 
assenza, del personale presente. 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 96 di 479 

13 CARPIANO 

Le disposizioni descritte nei paragrafi successivi possono essere modificate a seguito di 
diversa disposizione impartita dal RI con annotazioni nel “Registro giornaliero di 
funzionamento impianto” (M ICAR 01). 
Le operazioni giornaliere di conduzione impianto si suddividono in: 
 verifiche e controlli; 
 rilevamento e registrazione parametri dell’impianto; 
 campionamenti; 
 assistenza allo scarico reagenti in autobotte; 
 pulizie. 

Verifiche e controlli 
Gli addetti alla conduzione dovranno eseguire le operazioni seguenti con frequenza 
giornaliera tranne che per quelle attività contrassegnate dalla lettera S per cui è prevista 
una frequenza settimanale: 
 presa visione del “Registro giornaliero di funzionamento impianto” (M ICAR 01) al fine 

di verificare le eventuali disposizioni e/o informazioni circa situazioni particolari 
verificatesi precedentemente; 

 verifica del sistema di telecontrollo, del regolare funzionamento di tutte le sezioni 
d’impianto; nel caso vengano rilevate anomalie si provvederà al loro accertamento in 
campo ripristinando immediatamente il corretto funzionamento e informando RI; 
l’anomalia riscontrata andrà annotata nel “Registro giornaliero di funzionamento 
impianto” (M ICAR 01); 

 Effettuazione del giro di controllo con esame visivo di tutte le sezioni d’impianto 
secondo il seguente elenco: 

 
comparto di grigliatura/sollevamento 
- aspetto liquame in ingresso; 
- esame visivo filtrococlee e verifica livello olio 
- esame visivo coclea trasportatrice vaglio  e verifica livello olio motoriduttori; 
- esame visivo funzionamento pompe di sollevamento P 01/02/03 
- esame visivo funzionamento aspiratori d’aria locale soffianti 
 
comparto di dissabbiatura 
- esame visivo pre-areazione vasche 
- esame visivo funzionamento valvola estrazione sabbia 
 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 97 di 479 

comparto di denitrificazione 
- Verifica funzionamento rotostacci + ingrassaggio suppurti settimanalmente 
- esame visivo dell’agitazione e della miscela di fanghi 
 
comparto di ossidazione biologica 
- esame visivo dell’aereazione e della miscela di fanghi 
- verifica funzionamento soffianti 
 
comparto di sedimentazione finale 
- esame visivo della superficie, degli stramazzi e dei sedimentatori 
- esame visivo del funzionamento del carroponte 
 
comparto di filtrazione finale 
- verificare che sia basso il livello dell’acqua in corrispondenza degli stramazzi 

all’ingresso dei filtri 
- verifica del funzionamento e del valore di pressione del filtro  
- verifica visiva dell’acqua in uscita dai filtri 
 
comparto di ispessimento fanghi 
- esame visivo livello fango nell’ispessitore  
- eliminazione acqua  
 
comparto di disinfezione 
- Verifica funzionamento pompa di dosaggio dell’ipoclorito 
 

Rilevamento e registrazione parametri dell’impianto 
Per avere sotto controllo la funzionalità dell’impianto occorre rilevare e registrare una serie 
di parametri; tali parametri vanno riportati sul “Registro giornaliero di funzionamento 
impianto” (M ICAR 01). I parametri da rilevare (con frequenza giornaliera tranne laddove 
diversamente indicato) sono: 
 condizioni meteo; 
 totalizzatori portate (h. 8.30); 
 coni imhoff ossidazione biologica e ricircoli fanghi (da effettuarsi il mercoledi); 
 parametri vasche di ossidazione (ossigeno disciolto); 
 lettura contatore acqua potabile (mensile) 

Campionamenti 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 98 di 479 

Il personale di conduzione effettua i campionamenti sulla linea di trattamento acque e 
trattamento fanghi secondo il Protocollo che Amiacque ha siglato con l’ARPA di 
competenza. Di norma il prelevamento dei campioni avviene con frequenza quindicinale e 
solitamente nella giornata di  mercoledi e prelevati da personale aziendale che li consegna 
al laboratorio chimico. 

Misure di sedimentabilità in cono imhoff 
Almeno una volta alla settimana o quando la situazione impone un maggior controllo con 
frequenza più ravvicinata, si esegue la misura di sedimentabilità dopo 30 minuti primi, 
utilizzando contenitori in plastica trasparente graduati da 1000 ml e messi a disposizione 
direttamente in campo, nei seguenti punti: 
 Ossidazione biologica linea 1; 
 Ricircolo fango linea 1 

Al termine della lettura si provvede ad annotare i valori riscontrati nell’apposita tabella del 
“Registro giornaliero di funzionamento impianto” (M ICAR 01). 

Modalità di preparazione campioni e misure di sedimentabilità del fango 
Campione istantaneo manuale 
Prima di effettuare il prelievo, far defluire per qualche istante il liquido da prelevare, onde 
consentire al punto di prelievo il ricambio del liquido stesso; utilizzare per il prelievo 
l’apposito contenitore e sversare il liquido prelevato nell’apposita bottiglia contrassegnata 
e fornita dal laboratorio. 
 
Misura di sedimentabilità del fango a 30 minuti: 
Versare nel cono imhoff 1 litro di campione fino al massimo livello contrassegnato (1000 
ml). Dopo 30 minuti primi leggere il livello raggiunto dal fango sedimentato utilizzando la 
scala graduata riportata sul cono e riportare la misura effettuata nella tabella apposita del 
“Registro giornaliero di funzionamento impianto” (M ICAR 01). 
 

Pulizie 
Nell’arco della giornata, qualora si rendesse necessario si dovranno compiere operazioni 
di pulizia presso le seguenti aree: 

 Zona griglie e compattattori; 
 Rotostacci; 
 Filtrazione finale; 
 Pulizia sonda ossigeno (settimanale); 
 Fogna interna; 
 Aree esterne impianto; 

MODALITÀ OPERATIVE NEI PERIODI DI IMPIANTO NON PRESIDIATO 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 99 di 479 

Nei periodi durante i quali l’impianto di Carpiano non è presidiato, il controllo del regolare 
esercizio è affidato alla squadra di Pronto Intervento. 

Composizione  
Tale squadra è composta da 1 Tecnico e da 3 operatori. 

Compiti e modalità d’intervento  
La squadra di reperibilità interviene tempestivamente a seguito di segnalazione telefonica 
di anomalia da parte del sistema automatico di combinatore telefonico. 
Tale segnalazione viene data al Tecnico, il cui compito è quello di verificare le condizioni 
di allarme che hanno determinato la chiamata e organizzare l’intervento in loco chiamando 
telefonicamente gli operatori reperibili. 
Al termine dell’intervento, il Tecnico annota quanto effettuato sul registro giornaliero di 
funzionamento impianto e compila il rapporto d’intervento M SI 02 Servizio di pronta 
reperibilità e gestione dell’emergenza acque reflue fognatura e depurazione con la relativa 
trasmissione al Coordinatore della reperibilità. 

14 CHIGNOLO PO 

L’impianto di depurazione di Chignolo Po è sito presso Cascina Molino Cavalloni e tratta le 
acque reflue provenienti dalla rete fognaria, di tipo misto, del capoluogo, in quanto le 
frazioni ricadenti nel territorio comunale sono dotate di un altro impianto di depurazione 
(sito in Frazione Lambrinia). E’ un impianto a ciclo continuo, del tipo a fanghi attivi con 
biomassa dispersa. 
La sua potenzialità, a seguito di ampliamento eseguito a partire dal 2006, è pari a 6.000 
A/E con capacità di trattamento, da progetto, delle seguenti portate: portata media 
giornaliera di 1.390 m3/d e portata di punta in tempo di pioggia pari a 250 m3/h, di cui 185 
m3/h vanno al trattamento biologico e 65 m3/h vengono scolmati a valle della dissabbiatura 
ed inviati alla disinfezione finale. 
L’impianto risulta  composto dalle seguenti sezioni: 
 
LINEA ACQUE 
 Opere di presa 
 Sollevamento 
 Grigliatura meccanica fine  
 Dissabbiatore aerato 
 Pre-denitrificazione 
 Ossidazione / nitrificazione biologica 
 Sedimentazione finale e ricircolo fanghi 
 Vasca di disinfezione 

 
LINEA FANGHI 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 100 di 479 

 Ispessimento 
 
Per ciascuna sezione verranno descritti lo scopo ultimo, le modalità di funzionamento del 
processo e le verifiche da effettuare da parte del personale addetto all’impianto. 

LINEA ACQUE 

Opere di presa 
Scopo 
Alle opere di presa dell’impianto affluiscono i liquami misti defluenti dai collettori della rete 
comunale; le opere di presa sono impiegate per la ripartizione della portata affluente nella 
linea di trattamento e per la regolazione della portata di by-pass. 
 
Modalità di funzionamento 
Attraverso il tratto terminale del collettore comunale, il liquame fognario perviene alle 
opere di presa che provvedono ad inviarla  alle successive linee di trattamento. 
 
Controlli di processo 
Premesso che trattasi di impianto non presidiato, I controlli da effettuare su questa sezione  
sono: 

• esame visivo, da parte del personale di conduzione, del liquame affluente con     
eventuale prelievo istantaneo in caso di caratteristiche differenti dalla normalità 

 campionamenti del liquame in ingresso.  
Ogni 2 settimane, come da direttiva del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. e del regolamento 
regionale 24 marzo 2006 n° 3, il  personale di conduzione preleva un campione omogeneo 
medio delle 24 ore e lo porta al personale del laboratorio di Amiacque   per  la 
determinazione analitica di: 

• pH 

• COD        

• NH4
+ 

• Solidi sospesi totali 

• BOD5 

• Ptot. 

• Ntot. 

• Metalli (Cr tot, Zn, Ni, Fe, Cu, Al, B, Cd, Mn, Pb) 

Sollevamento 
Scopo 
Lo scopo del sollevamento è quello di portare il liquame in ingresso ad una quota 
superiore per la fase successiva di trattamento (dissabbiatura). 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 101 di 479 

 
Modalità di funzionamento 
I liquami, attraverso le opere di presa, entrano nel pozzetto di sollevamento dove sono 
sistemate 3 pompe da 90 m³ cadauna, con relativi misuratori di portata, che trasferiscono 
detto liquame alla successiva fase di trattamento. Il loro funzionamento alternato è gestito 
a quadro da plc di comando, mentre le sonde di livello, asservite alle pompe, attivano la 
partenza. Il liquame in ingresso confluisce poi alla sezione di grgliatura.  
Controlli di processo 
 verifica del corretto funzionamento delle pompe 
 verifica del corretto funzionamento dei sensori di livello 

Grigliatura fine 
Scopo 
Lo scopo della grigliatura è quello di rimuovere i materiali solidi presenti nei liquami (quali 
carta, stracci, rami, ecc.) che possono ostruire le condotte, i canali e le pompe. Qualora 
questi materiali venissero immessi nell’impianto, risulterebbero di difficile rimozione, 
determinando, in taluni casi, anche il temporaneo fuori servizio di intere sezioni di 
trattamento. 
 
Modalità di funzionamento 
Le acque da trattare, in arrivo dal sollevamento, pervengono alla sezione di grigliatura 
composta da una filtro-coclea automatizzata ad azionamento temporizzato con scarico 
grigliato nel big-bag del vaglio; a fianco è presente un canale di by-pass della griglia, da 
utilizzare  nel  caso di manutenzione o fuori servizio della filtro-coclea. 
 
Controlli di processo 
 verifica visiva dello stato della griglia 

Dissabbiatore/disoleatore aerato  
Scopo 
Lo scopo del dissabbiatore/disoleatore aerato è quello di eliminare dal ciclo dell’acqua 
l’eventuale sabbia e altro materiale ghiaioso presente, prevenendone l’azione abrasiva 
sulle apparecchiature meccaniche (giranti delle pompe, guarnizioni), riducendo i rischi di 
intasamento nelle tubazioni, nelle vasche e nelle tramogge, e  di eliminare oli e sostanze 
galleggianti presenti, aerando i liquami. 
  
Modalità di funzionamento 
Dopo la grigliatura fine il liquame passa nel sistema di dissabbiatura/disoleatura composto 
da una vasca aerata rettangolare con capacità di 24 m³. In questa sezione, viene 
effettuata l’operazione di separazione e successivo allontanamento della sabbia e degli oli 
sfruttando la differenza di velocità di sedimentazione appunto della sabbia e di 
affioramento degli oli e grassi, rispetto ai materiali organici. Le acque vengono mantenute 
in movimento a mezzo di apposita insufflazione di aria compressa, ed assumendo un moto 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 102 di 479 

rotativo che garantisce la sospensione delle materie organiche, consente la separazione 
dei materiali suindicati. Le sabbie vengono raccolte, a mezzo ponte raschiatore, 
nell’apposita tramoggia di fondo e da qui estratte con sistema air lift ed inviate al 
classificatore per la separazione della parte acquosa, che ritorna al sollevamento, dalla 
parte solida (sabbia) che cade nel big bag predisposto. Gli oli e grassi sono sospinti dalla 
lama di superficie del carroponte in un apposito pozzetto di raccolta, dal quale vengono 
periodicamente estratti e smaltiti tramite autospurgo. A valle della fase di dissabbiatura è 
presente lo sfioro delle portate di pioggia in eccesso rispetto a quelle ammesse alla fase 
biologica. L’acqua by-passata viene inviata alla vasca di disinfezione dove si miscela con 
l’uscita del sedimentatore secondario. Sulla tubazione di collegamento tra dissabbiatore e 
la successiva sezione di pre-denitrificazione è installato un misuratore di portata 
elettromagnetico.  
 
Controlli di processo 
 verifica del corretto funzionamento delle due soffianti dedicate (1 in funzione + 1 di 

riserva) 
 verifica del corretto funzionamento del classificatore 
 verifica visiva big-bag sabbie  

Denitrificazione biologica 
Scopo 
Nei bacini biologici avviene il processo di nitrificazione, il quale porta all’ossidazione dei 
composti ridotti dell’azoto a nitriti e, successivamente, a nitrati; in questo modo si ha, però, 
solo una trasformazione dei composti azotati ma non un rimozione dell’azoto dal sistema. 
Attraverso il  processo di denitrificazione, invece, è  possibile ridurre i nitrati prodotti sino 
ad azoto gassoso, il quale viene poi eliminato dai liquami attraverso la successiva 
agitazione degli stessi (stripping). Questo processo, quindi, risulta molto importante al fine 
di garantire una reale rimozione dell’azoto e non una sua semplice trasformazione nelle 
forme ossidate. 
 
Modalità di funzionamento 
Il liquame uscente dal dissabbiatore passa, per differenza di livello, nella sezione di 
denitrificazione. È  composta da due vasche di 215 m³ cadauna di capacità dove si opera 
un processo di pre-denitrificazione;  l’apporto di nitrati è dovuto al fango di ricircolo 
proveniente dalla sedimentazione finale, mentre il carbonio necessario ai microrganismi 
per il processo in questione, è garantito dal liquame grezzo proveniente dalla sezione di 
dissabbiatura. 
In detta vasca vengono mantenute condizioni di anossia (assenza di ossigeno disciolto     
ovvero < 0,5 ppm), cosicchè la maggior parte dei microrganismi presenti nella biomassa 
attiva è obbligata ad utilizzare l’ossigeno legato ai composti ossidati dell’azoto (nitriti e 
nitrati).Trattasi di un processo di ossido-riduzione dove la sostanza organica cede elettroni 
e si ossida e dall’altra parte i composti ossidati dell’azoto risultano accettori finali di 
elettroni  riducendosi  ad azoto gassoso. 
L’azoto gassoso così formato, deve però essere liberato in atmosfera (strippaggio); 
[...]
depurazione, è composto dalle seguenti sezioni: 
 
LINEA ACQUE 
 Opera di presa 
 Grigliatura grossolana 
 Sollevamento iniziale 
 Dissabbiatura / preareazione 
 Ossidazione biologica 
 Sedimentazione finale 
 Disinfezione chimica 

 
LINEA FANGHI 
 Ispessimento 
 Essiccamento su letti 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 113 di 479 

Per ciascuna sezione verranno descritti lo scopo ultimo, le modalità di funzionamento del 
processo e le verifica da effettuare da parte del personale addetto all’impianto. 

LINEA ACQUE 

Opere di presa 
Scopo 
All’opera di presa dell’impianto affluiscono i liquami defluenti dai collettori della rete 
fognaria; tali liquami sono di tipo misto e cioè composti da scarichi civili, da scarichi 
industriali e dalle acque piovane raccolte dalle caditoie stradali. L’opera di presa, oltre 
all’invio dei liquami ai trattamenti primari, ha lo scopo di sfiorare le portate eccedenti la 
capacità dell’impianto. 
 
Modalità di funzionamento 
Attraverso il tratto terminale del collettore fognario, il liquame da depurare perviene 
all’opera di presa, all’interno della quale si trova la sezione di grigliatura grossolana. Allo 
stato attuale, le portate affluenti che eccedono i 124 m3/h vengono sfiorate e scaricate 
direttamente nel fontanile delle Monache. 
 
Controlli di processo 
I controlli da effettuare, durante ogni sopralluogo, su questa sezione dell’impianto sono: 
 esame visivo, da parte del personale di conduzione, del liquame affluente con 

eventuale prelievo istantaneo in caso di caratteristiche differenti dalla normalità 
 verifica dell’eventuale sfioro dei liquami a monte della sezione di grigliatura grossolana 

(portate superiori ai 124 m3/h) 
Inoltre, in base al programma dei campionamenti, il personale di conduzione effettua i 
prelievi per le successive analisi chimiche da parte del personale del laboratorio. 

Grigliatura grossolana 
Scopo 
Lo scopo della grigliatura è quello di rimuovere i materiali solidi presenti nei liquami (quali 
carta, stracci, rami, ecc.) che possono ostruire le condotte, i canali e le pompe. 
 
Modalità di funzionamento 
L’impianto di Cisliano è dotato di un’unica griglia grossolana (GRP 1), di tipo a pettine con 
asse verticale; questa griglia è posizionata direttamente all’uscita dell’opera di presa, alla 
stessa quota dei liquami fognari. I liquami così trattati passano alla successiva sezione di 
sollevamento iniziale, mentre il materiale trattenuto dalla griglia viene evacuato, per 
caduta, in appositi contenitori. 
La pulizia della griglia avviene automaticamente per mezzo di pettini pulitori temporizzati 
e/o comandati dagli innalzamenti di livello dovuti ad aumento di portata. 
 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 114 di 479 

Controlli di processo 
I controlli previsti per questa sezione, effettuati ad ogni sopralluogo dal personale di 
conduzione, sono: 
 verifica del corretto funzionamento della griglia, mediante prova manuale del ciclo di 

pulizia, e dello stato di lame e pettine 
 verifica dello stato di riempimento del cassone di raccolta del grigliato e suo eventuale 

svuotamento 

Sollevamento iniziale 
Scopo 
Il liquame proveniente dalla grigliatura grossolana viene inviato, per caduta, ad un 
pozzetto di raccolta situato anch’esso in prossimità delle opere di presa; i liquami presenti 
in questo pozzetto si trovano ad una profondità di circa tre metri rispetto al piano 
campagna. 
Al fine di avere un’unica stazione di sollevamento, la quota dei liquami sollevati deve 
essere tale da garantire il loro passaggio alle altre sezioni dell’impianto per semplice 
gravità. Pertanto, la sezione di sollevamento iniziale ha lo scopo di sollevare i liquami fino 
ad una quota di circa 3,5 metri oltre al piano campagna. 
 
Modalità di funzionamento 
La stazione di sollevamento è dotata di tre pompe sommerse (PM 1/2/3), comandate da 
sonde di livello e con logica elettromeccanica per l’avviamento sequenziale. Di queste tre 
pompe, in virtù di una portata massima trattabile al biologico pari a 104 m3/h, la logica di 
avviamento consente il funzionamento in contemporanea al massimo di 2 pompe mentre 
la terza rimane di scorta, alternandosi con le altre ad ogni sequenza di avviamento. 
La portata massima sollevabile risulta quindi essere di circa 124 m3/h, quindi 20 m3/h in 
più rispetto alla portata massima di progetto, mentre la portata eccedente, come detto, 
sfiora direttamente nel fontanile delle Monache. I liquami sollevati passano alla sezione di 
dissabbiatura. 
 
Controlli di processo 
Ad ogni sopralluogo, il personale di conduzione verifica il corretto funzionamento delle 
pompe, posizionando eventualmente il selettore di comando su “Manuale”. 
 

Dissabbiatura / preareazione 
Scopo 
L’impianto è dotato di un bacino di dissabbiatura avente anche funzione di preareazione; 
lo scopo è quello di separare dai liquami il materiale granulare, per lo più sabbioso, così 
da evitarne l’accumulo nei successivi stadi depurativi. L’insufflazione di aria consente di 
creare una limitata turbolenza che, pur consentendo la sedimentazione del materiale 
sabbioso, mantenga in sospensione il particolato organico. 
 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 115 di 479 

Modalità di funzionamento 
Il materiale sabbioso che si deposita sul fondo, viene estratto da un’apposita tubazione 
proveniente dalla parte inferiore del bacino e dotata di valvola posta all’esterno del bacino 
stesso; le stesse sabbie vengono convogliate in un’apposita vasca adiacente alla 
dissabbiatura e dotata di scolo con ritorno del drenaggio nel pozzetto di sollevamento. 
L’aria per il trattamento di preareazione viene fornita dalle stesse soffianti destinate 
all’alimentazione degli air-lift della linea fanghi; la portata dell’aria, e quindi la velocità 
ascensionale, viene regolata da una valvola a sfera posta in prossimità del bacino di 
aerazione. Il liquame trattato passa alla sezione di ossidazione/stabilizzazione attraverso 
uno sfioratore lineare. 
 
Controlli di processo 
Ad ogni sopralluogo, per questa sezione, il personale di conduzione esegue i seguenti 
controlli: 
 verifica dello stato di riempimento della vasca di raccolta delle sabbie 
 verifica dell’adeguata diffusione dell’aria 

Ossidazione biologica / Stabilizzazione aerobica 
Scopo 
La sezione di ossidazione biologica a fanghi attivi è la sezione principale di un impianto 
biologico; infatti, in questa sezione avvengono tutte le reazioni di ossidazione e 
degradazione delle sostanze inquinanti disciolte nei liquami. 
Tali reazioni vengono svolte utilizzando microrganismi aerobici e cioè che operano in 
presenza di ossigeno; all’interno della biomassa attiva vi sono alcune specie batteriche 
specifiche per l’ossidazione dell’azoto ammoniacale ad azoto nitrico (forma azotata meno 
tossica) e per la rimozione biologica del fosforo. 
La maggior parte dei microrganismi presenti ha una capacità di bioflocculazione e per 
questo vengono definiti “fiocco-formatori”; grazie a questa capacità, la sostanza organica 
disciolta viene inglobata nei fiocchi di fango, e quindi rimossa dai liquami, per essere poi 
degradata lentamente. 
La regolazione del tenore di ossigeno riveste molta importanza e, con alcune precauzioni, 
è possibile far avvenire contemporaneamente i processi di nitrificazione e di 
denitrificazione, sfruttando il gradiente di penetrazione dell’ossigeno nei fiocchi di fango; 
infatti, con tenori di ossigeno disciolto in vasca intorno ai 1,5÷2 ppm, la parte interna dei 
fiocchi di fango si trova in condizioni anossiche (mancanza di ossigeno disciolto) e i 
microrganismi presenti in quella zona attivano processi di denitrificazione. 
Inoltre, nei bacini di ossidazione biologica bisogna garantire una completa miscelazione 
tra i fanghi attivi ed i liquami, conseguendo così la miglior possibilità di interazione tra gli 
stessi. La miscela liquame-fango attivo, detta miscela areata, deve poi passare ad un 
successivo trattamento di chiarificazione (sedimentazione finale) avente lo scopo di 
separare i liquami, ormai depurati, dai fanghi attivi; questi ultimi devono poi essere 
reimmessi nelle vasche biologiche per garantire un’adeguata concentrazione degli stessi. 
Il continuo passaggio della biomassa dalle vasche di ossidazione, in condizioni aerobiche, 
ai bacini di sedimentazione, in condizioni anossiche, stimola l’accumulo di fosforo da parte 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 116 di 479 

di alcuni microrganismi, detti fosfoaccumulatori, permettendo quindi una rimozione 
biologica di parte del fosforo affluente (resa di abbattimento del 20÷30%).  
Operando con un carico del fango molto basso, inferiore a 0,08 Kg BOD5/Kg SST *d, 
l’impianto rientra nella tipologia detta ad “aerazione prolungata” o ad “ossidazione totale”; 
in questi tipi di impianti, lo stesso fango attivo presente nella vasca di aerazione subisce 
anche un processo di stabilizzazione aerobica consentendo quindi di poter essere estratto, 
ispessito e disidratato già con un buon grado di digestione. 
 
Modalità di funzionamento 
La sezione è costituita da una vasca di forma quadrata a miscelazione completa, nella 
quale si immette il liquame proveniente dalla dissabbiatura. Qui la miscelazione con i 
fanghi attivi e l’ossigenazione vengono garantite da turbina superficiale ad asse verticale. 
Il livello della miscela areata nel bacino, e di conseguenza l’immersione della turbina, è 
fisso e la regolazione del tenore di ossigeno avviene mediante cicli di lavoro e pausa della 
turbina stessa. La miscela areata effluente dallo stramazzo prosegue alla successiva 
sezione di sedimentazione finale. 
 
Controlli di processo 
Data l’importanza di questa sezione, ogni giorno il personale di conduzione effettua i 
seguenti controlli: 
 verifica del corretto funzionamento della turbina di aerazione, eventualmente 

posizionando il selettore di comando su “manuale” 
 misura dei solidi sedimentabili presenti nella miscela areata 

Nel punto di prelievo identificato con OX, il personale di laboratorio verifica, 
settimanalmente, i seguenti parametri: 
 pH 
 Solidi sedimentabili 
 Solidi sospesi 
 Solidi volatili 

Sulla base dei risultati analitici e sulle caratteristiche del liquame affluente, si determinano, 
per il buon funzionamento della sezione, i seguenti valori: 
 tempi di ritenzione 
 carico del fango 
 età del fango 

Sulla base dei dati ottenuti e dalle verifiche effettuate dal personale di conduzione, si 
definiscono le modalità di esercizio. 

Sedimentazione finale 
Scopo 
Come detto precedentemente, la miscela areata (liquami + biomassa attiva), in uscita 
dalla vasca di ossidazione, deve essere inviata ad un apposito bacino di sedimentazione 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 117 di 479 

che consenta la separazione dei fanghi dai liquami, con conseguente chiarificazione di 
questi ultimi. 
La sedimentazione dei fanghi sfrutta il normale processo fisico di decantazione ed 
ispessimento per compressione ed è quindi legata alle caratteristiche di sedimentabilità 
dei fanghi ed alla turbolenza presente nel bacino di sedimentazione. 
I fanghi sedimentati devono essere ricircolati nelle vasche di ossidazione al fine di 
garantire una loro giusta concentrazione nelle vasche stesse. 
Inoltre, durante il processo di depurazione biologica, vi è un incremento della massa 
fangosa dovuto all’accumulo di sostanza organica nei fanghi e alla normale riproduzione di 
microrganismi; l’eccesso di biomassa, detto “fango di supero”, deve essere 
periodicamente estratto dal sistema e trattato nella linea fanghi prima del suo smaltimento. 
 
Modalità di funzionamento 
L’impianto di depurazione è dotato di un unico sedimentatore avente pianta circolare e 
dotato di apposito carroponte con lama di fondo e di superficie. Il liquame che sfiora 
superficialmente viene convogliato alla sezione di disinfezione. I fanghi sedimentati 
vengono convogliati nel pozzetto di raccolta e da qui reimmessi in continuo al bacino di 
ossidazione biologica, attraverso un air-lift. 
Il fango di supero viene inviato al bacino di ispessimento attraverso un secondo air-lift, 
alimentato dalle stesse soffianti. Inoltre, il materiale galleggiante raccolto dalla lama 
superficiale viene reimmesso nel pozzetto di ricircolo tramite un terzo air-lift e da qui, 
unitamente al fango di ricircolo, ritorna nel bacino di ossidazione. 
 
Controlli di processo 
I controlli operativi, effettuati ad ogni sopralluogo dal personale di conduzione, sono: 
 verifica visiva dello specchio liquido del sedimentatore al fine di constatare la presenza 

di materiale galleggiante e di eventuale risalite di fango dal fondo 
 misura dei solidi sedimentabili nel ricircolo 

Disinfezione chimica 
Scopo 
I liquami depurati in uscita dalla sedimentazione finale presentano una carica batterica non 
compatibile con l’uso irriguo del corpo idrico ricettore. 
La sezione di disinfezione ha quindi lo scopo di diminuire la carica batterica dei liquami, 
facendola rientrare nei parametri previsti dalla normativa. Inoltre, in uscita dalla 
disinfezione è posta la misura in continuo della portata che, oltre alla segnalazione visiva, 
consente un campionamento proporzionale dell’effluente mediante l’apposito 
campionatore. 
 
Modalità di funzionamento 
I liquami provenienti dalla sedimentazione finale giungono al bacino di disinfezione, avente 
pianta rettangolare e con all’interno quattro setti deflettori; in questo modo, i liquami 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 118 di 479 

seguono un percorso simile ad una serpentina, garantendo quindi una più intima 
miscelazione con il reagente. 
In loco dell’ipoclorito previsto in progetto, viene attualmente utilizzato l’acido peracetico, il 
cui dosaggio è garantito da una pompa a pistone con regolazione della portata tramite 
variazione elettronica del numero di colpi e della corsa del pistone. 
 
Controlli di processo 
I liquami in uscita dalla disinfezione chimica rappresentano l’effluente dell’impianto di 
depurazione; pertanto, su questa sezione, vengono effettuati, oltre ai controlli operativi, 
anche una serie di analisi per verificare la qualità dell’effluente stesso e, quindi, il corretto 
funzionamento del processo biologico di depurazione. 
Due volte a settimana, il laboratorio preleva i campioni da analizzare ed effettua le 
determinazioni analitiche sull’effluente dei seguenti parametri: 
 pH 
 BOD5 

 COD 
 NH4

+ 
 N-NO3

-
 

 N-NO2
-
 

 TKN 
 Solidi sospesi totali 
 BIAS 
 MBAS 

Inoltre, mensilmente, vengono determinati anche: 
 Ptot; 
 Metalli (Crtot. Zn, Ni, Fe, Cu) 

Sulla base dei dati analitici emessi dal laboratorio e sulle verifiche effettuate dal personale 
di conduzione, si determinano i seguenti parametri: 
 carichi superficiali 
 portata di ricircolo 
 portata di supero 

 
Non conformità 
I liquami in uscita da questa sezione, come detto, rappresentano l’effluente dell’impianto di 
depurazione e quindi devono rispettare i limiti previsti dalla Normativa vigente per quanto 
riguardo lo scarico in acque superficiali. Pertanto, si considera non conformità per la 
sezione il mancato rispetto dei limiti previsti dalla Normativa vigente, anche se per un solo 
parametro. 

LINEA FANGHI 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 119 di 479 

Ispessimento 
Scopo 
Il fango di supero prelevato dal pozzetto di ricircolo presenta una concentrazione media di 
solidi che possono variare dallo 0,7% all’1%. 
Prima di inviare il fango ai letti di essiccamento è necessario quindi ispessire ulteriormente 
il fango, fino ad un tenore di secco nell’ordine del 2,5÷4%, eliminando quindi il 75% circa 
dell’acqua presente nel fango di supero. 
 
Modalità di funzionamento 
I fanghi di supero vengono inviati al bacino di ispessimento che consente di raggiungere, 
come detto, tenori di secco dal 2,5 fino al 4%. Il fango ispessito viene prelevato dal fondo 
dell’ispessitore tramite una tubazione da 4” dotata di valvola e da qui inviato ai letti di 
[...]
Modalità di funzionamento 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 123 di 479 

Attraverso il tratto terminale del collettore fognario, il liquame da depurare perviene 
all’opera di presa, all’interno della quale si trova la sezione di sollevamento iniziale. Allo 
stato attuale, le portate affluenti che eccedono i 24 m3/h vengono sfiorate e scaricate nel 
fontanile Santo Stefano attraverso un’opera di sfioro realizzata esternamente all’area 
dell’impianto. 
 
Controlli di processo 
I controlli da effettuare, su questa sezione dell’impianto, sono: 
 esame visivo, da parte del personale di conduzione, del liquame affluente con 

eventuale prelievo istantaneo in caso di caratteristiche differenti dalla normalità 
 verifica dell’eventuale sfioro dei liquami (portate superiori ai 24 m3/h) 

Inoltre, in base al programma dei campionamenti, il personale di conduzione effettua i 
prelievi per le successive analisi chimiche da parte del personale del laboratorio. 

Sollevamento iniziale 
Scopo 
Il liquame addotto dall’opera di presa perviene alla stazione di sollevamento avente una 
quota di circa tre metri al di sotto del piano campagna. I liquami all’interno della vasca 
Imhoff si trovano invece a circa 1,5 metri al di sopra del piano campagna; pertanto, la 
sezione di sollevamento ha lo scopo di sollevare i liquami per una prevalenza totale pari a 
4,5 metri. 
 
Modalità di funzionamento 
La stazione di sollevamento è dotata di due pompe sommerse (PM 1/2), comandate da 
sonde di livello e con logica elettromeccanica per l’avviamento sequenziale. In caso di alta 
portata, la logica di comando consente l’avviamento di entrambe le pompe, fino a 
raggiungere la portata massima di 24 m3/h. I liquami sollevati passano alla vasca Imhoff, 
passando attraverso la sezione di grigliatura. 
Controlli di processo 
Ad ogni sopralluogo, il personale di conduzione verifica il corretto funzionamento delle 
pompe, posizionando eventualmente il selettore di comando su “Manuale”. 

Grigliatura grossolana 
Scopo 
Lo scopo della grigliatura è quello di rimuovere i materiali solidi presenti nei liquami (quali 
carta, stracci, rami, ecc.) che possono ostruire le condotte, i canali e le pompe. 
Modalità di funzionamento 
L’impianto di Bestazzo è dotato di una grigliatura fissa a pulizia manuale posizionata 
direttamente a bordo della vasca Imhoff, in prossimità dello scarico dei liquami sollevati. 
Questa sezione è composta da due paratie dotate di sbarre con luce da 50 mm, che 
possono essere asportate per la loro pulizia. I liquami passano poi direttamente al bacino 
di chiarificazione. 
 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 124 di 479 

Controlli di processo 
 verifica dell’accumulo di materiale sulle sbarre delle paratie ed eventuale pulizia delle 

stesse 
 verifica dello stato di riempimento del cesto di raccolta del grigliato segnalando 

eventualmente la necessità di un suo smaltimento 

Bacino di chiarificazione 
Scopo 
Le vasche Imhoff sono divise in due sezioni; la prima è quella di chiarificazione dei 
liquami, mentre la seconda è destinata alla digestione anaerobica dei fanghi sedimentati. 
La sezione di chiarificazione ha lo scopo di separare, per gravità, il materiale 
sedimentabile, così da garantire una sensibile depurazione dei liquami stessi. 
 
Modalità di funzionamento 
Il bacino di chiarificazione ha forma rettangolare e i liquami vengono addotti in prossimità 
del lato corto, opposto a quello di sfioro; la parte inferiore del bacino risulta inclinata verso 
il centro, con una sorta di profilo a “V” e la parte centrale risulta aperta, così da permettere 
il passaggio del materiale sedimentato al comparto di digestione anaerobica. 
I liquami pervengono allo sfioro percorrendo tutto il bacino con velocità molto bassa, così 
da consentire la separazione del materiale sedimentabile. 
 
Controlli di processo 
Ad ogni sopralluogo, il personale di conduzione esegue i seguenti controlli: 
 controllo visivo della torbidità dei liquami in uscita 
 verifica dell’eventuale accumulo di materiale galleggiante sulla superficie del bacino di 

chiarificazione per pianificare, se necessario, le operazioni di asportazione 
Inoltre, i liquami in uscita dalla sezione di chiarificazione rappresentano l’effluente 
dell’impianto di depurazione; pertanto, su questa sezione vengono effettuate mensilmente 
le determinazioni analitiche dei seguenti parametri: 
 pH 
 COD 
 BOD5 

 Solidi sospesi totali (SST) 
 NH4

+ 
 N-NO3

-
 

 N-NO2
-
 

 TKN 
 BIAS 
 MBAS 
 Ptot 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 125 di 479 

LINEA FANGHI 

Digestione anaerobica 
Scopo 
Il materiale sedimentabile, che è stato separato dai liquami nel bacino di chiarificazione, 
deve essere sottoposto ad un trattamento di digestione anaerobica, al fine di diminuirne il 
più possibile la putrescibilità. All’interno di questa sezione, il materiale organico precipitato 
che si presenta sottoforma di fanghiglia, subisce una digestione anaerobica a temperatura 
ambiente, caratterizzata da un tempo di permanenza della fanghiglia molto lungo, 
stimabile in almeno 60-90 giorni. 
 
Modalità di funzionamento 
Il materiale sedimentato dal bacino di chiarificazione perviene, per caduta, alla sezione di 
digestione anaerobica; questa presenta un volume 5 volte maggiore rispetto alla sezione 
di chiarificazione, così da consentire un lungo tempo di permanenza dei fanghi al suo 
interno. Nel comparto di digestione anaerobica si vengono a generare le condizioni ottimali 
per lo sviluppo di batteri anaerobici e facoltativi ed è quindi importante procedere 
all’allontanamento periodico dei fanghi con aliquote non superiori ad un terzo del volume 
totale (quindi circa 10 m3). 
 
Controlli di processo 
Il personale di conduzione controlla, ad ogni sopralluogo, la torbidità della superficie della 
sezione di digestione anaerobica, al fine di valutare la necessità di smaltimento dei fanghi. 

OPERAZIONI 
Le operazioni di conduzione dell’impianto, con cadenza bi-settimanale, si suddividono in: 
 Verifiche e controlli 
 Campionamenti 

Verifiche e controlli 
All’arrivo presso l’impianto di trattamento, il personale operativo procede all’ispezione 
dell’impianto ed esegue le seguenti operazioni: 
 Verifica del funzionamento delle pompe di sollevamento; 
 Verifica della quantità di mondiglie raccolte tra le griglie a barre poste in prossimità 

dello scarico dei liquami sollevati con eventuale pulizia delle stesse; 
 Verifica della pulizia della superficie del bacino di chiarificazione e dello stramazzo di 

uscita dei liquami trattati, con eventuale pulizia dello stesso; 
 Esame visivo delle superfici dei bacini di digestione dei fanghi, al fine di valutare la 

necessità di rimozione dei fanghi; in questo caso informare il Responsabile Impianto il 
quale provvederà ad attivare le operazioni di trasporto degli stessi presso l’impianto di 
Bareggio ovvero di Robecco s/N. 

Campionamenti 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 126 di 479 

Il personale di conduzione effettua i campionamenti solamente sulla linea acque, in quanto 
non è attualmente possibile prelevare un campione rappresentativo del fango presente nei 
bacini di digestione anaerobica. 
I punti di prelievo e la periodicità dei campionamenti sono indicati nella tabella seguente; in 
campo è presente una segnaletica per l’identificazione dei diversi punti di campionamento. 
Tabella 4.1 – Campionamenti linea acque 

Punto di 
campionam. 

Denominazione Tipo di 
campionamento 

Periodicità 

IN Ingresso impianto Istantaneo manuale Bi-settimanale 

OUT Uscita impianto Istantaneo manuale Bi-settimanale 

18 COPIANO 

L’impianto di depurazione di Copiano è di tipo biologico a fanghi attivi a ciclo continuo con 
rimozione delle forme azotate. Ha una potenzialità compresa tra i 2000 e i 10.000 A/E. 
L’impianto risulta  composto dalle seguenti sezioni: 
 
LINEA ACQUE 
 Opere di presa  
 Sollevamento 
 Grigliatura meccanica fine   
 Dissabbiatore aerato  
 Denitrificazione 
 Ossidazione / nitrificazione biologica 
 Sedimentazione finale e ricircolo fanghi 
 Disinfezione con impianto  UV 

 
LINEA FANGHI 
 Digestione aerobica o stabilizzazione 

 
Per ciascuna sezione verranno descritti lo scopo ultimo, le modalità di funzionamento del 
processo e le verifiche da effettuare da parte del personale addetto all’impianto. 

LINEA ACQUE 

Opere di presa 
Scopo 
Alle opere di presa dell’impianto affluiscono i liquami defluenti dai collettori della rete 
comunale; tali liquami sono composti da scarichi civili  e dalle acque piovane raccolte dalle 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 127 di 479 

caditoie stradali. Le opere di presa sono impiegate per la ripartizione della portata nella 
linea di trattamento e per la regolazione della portata di by-pass. 
 
Modalità di funzionamento 
Attraverso il tratto terminale del collettore comunale, il liquame fognario perviene alle 
opere di presa in Via Matteotti, manufatto in cemento di circa 60 m³ dove sono sistemate 
tre pompe di sollevamento che provvedono poi ad inviarlo  all’impianto posizionato in Via 
Case Nuove. In questo manufatto è presente uno sfioratore di piena che entra in funzione 
in seguito ad un fermo impianto o per un arrivo di acque di pioggia superiore a quella di 
portata dell’impianto stesso. Vengono trattati normalmente circa 1300/1400 m³/die, mentre 
durante gli eventi di pioggia vengono raggiunti i 3000 m³/die. 
 
Controlli di processo 
Premesso che trattasi di un sito non presidiato, I controlli da effettuare su questa sezione  
sono: 

• esame visivo, da parte del personale di conduzione, del liquame affluente con     
eventuale prelievo istantaneo in caso di caratteristiche differenti dalla normalità 

Sollevamento 
Scopo 
Lo scopo del sollevamento è quello di portare il liquame in ingresso ad una quota 
superiore per la fase successiva di trattamento (grigliatura). 
 
Modalità di funzionamento 
I liquami, attraverso le opere di presa, entrano nel pozzetto di sollevamento dove sono 
sistemate 3 pompe , 2 da 75  m³/h cadauna ed una più grande da 135 m³/h, che spingono 
detto liquame all’ impianto  per le successive fase di trattamento. Il loro funzionamento è 
gestito a quadro dal plc di comando, mentre un sensore di livello analogico a ultrasuoni, 
asservito alle pompe, ne attiva la partenza.  
Controlli di processo 
 verifica del corretto funzionamento delle pompe 
 verifica del corretto funzionamento del sensore di livello 

Grigliatura fine 
Scopo 
Lo scopo della grigliatura è quello di rimuovere i materiali solidi grossolani presenti nei 
liquami (quali carta, stracci, rami, ecc.) che possono ostruire le condotte, i canali e le 
pompe. Qualora questi materiali venissero immessi nell’impianto, risulterebbero di difficile 
rimozione, determinando, in taluni casi, anche il temporaneo fuori servizio di intere sezioni 
di trattamento. 
 
Modalità di funzionamento 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 128 di 479 

Le acque da trattare, in arrivo all’ impianto attraverso una tubazione da 200 mm di 
diametro in PED su cui sono montate 2 valvole per la regolazione del flusso ed un 
misuratore di portata Endress + Hauser magnetico per la rilevazione della portata in 
ingresso. I liquami  arrivano poi alla sezione di grigliatura composta da una griglia fine a 
gradini, della ditta Hydropress, automatizzata ad azionamento temporizzato con scarico 
grigliato nel big-bag del vaglio. 
Controlli di processo 
 verifica visiva dello stato della griglia 
 verifica livello di riempimento big-bag vaglio  

Dissabbiatore aerato  
Scopo 
Lo scopo del dissabbiatore aerato è quello di eliminare dal ciclo dell’acqua l’eventuale 
sabbia e altro materiale ghiaioso presente, prevenendone l’azione abrasiva sulle 
apparecchiature meccaniche (giranti delle pompe, guarnizioni), riducendo i rischi di 
intasamento nelle tubazioni, nelle vasche e nelle tramogge. 
  
Modalità di funzionamento 
Dopo la grigliatura fine il liquame passa nel sistema di dissabbiatura composto da una 
vasca aerata circolare a fondo conico dotata di agitatore verticale a pale. In questa 
sezione, viene effettuata l’operazione di separazione e successivo allontanamento della 
sabbia sfruttando la differenza di velocità di sedimentazione appunto del materiale più 
pesante rispetto ai materiali organici utilizzando l’insufflazione di aria compressa e il moto 
di un agitatore a pale. Le sabbie vengono raccolte nel fondo del dissabbiatore e da qui 
estratte con sistema air lift e scaricate nel big- bag apposito che trattiene la sabbia mentre 
la parte acquosa rientra in impianto prima della grigliatura assieme alle acque di 
drenaggio. È presente un sistema di paratie che permette, per manutenzione, di by-
passare la dissabbiatura  senza interrompere il flusso del liquame in ingresso.   
 
Controlli di processo 
Premesso che trattasi di impianto non presidiato, I controlli da effettuare su questa sezione  
sono: 
 verifica del corretto funzionamento della soffiante  (1 in funzione + 2 di riserva) 
 verifica del funzionamento dell’ agitatore a pale 
 verifica visiva big-bag sabbie  

e prelievi bisettimanali, come da direttiva del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. e del regolamento 
regionale 24 marzo 2006 n° 3, con prelievi omogenei delle 24 ore da campionatori 
automatici e portati al personale di laboratorio di Amiacque per i controlli analitici: 

• COD 

• NH4
+ 

• Solidi sospesi totali 

• P tot 



 

Manuale degli impianti di depurazione  Pag. 129 di 479 

• N tot 

• BOD5 

• Metalli (Cr tot, Zn, Ni, Fe, Cu, Al, B, Cd, Mn, Pb) 

Denitrificazione biologica 
Scopo 
Nei bacini biologici avviene il processo di nitrificazione, il quale porta all’ossidazione dei 
composti ridotti dell’azoto a nitriti e, successivamente, a nitrati; in questo modo si ha, però, 
solo una trasformazione dei composti azotati ma non un rimozione dell’azoto dal sistema. 
Attraverso il  processo di denitrificazione, invece, è  possibile ridurre i nitrati prodotti sino 
ad azoto gassoso, il quale viene poi eliminato dai liquami attraverso la successiva 
agitazione degli stessi (stripping). Questo processo, quindi, risulta molto importante al fine 
di garantire una reale rimozione dell’azoto e non una sua semplice trasformazione nelle 
forme ossidate. 
 
Modalità di funzionamento 
Il liquame uscente dal dissabbiatore passa, per differenza di livello, nella sezione di 
denitrificazione. È  composta da due vasche di 150 m³ cadauna di capacità dove si opera 
un processo di predenitrificazione;  l’apporto di nitrati è dovuto al fango di ricircolo 
proveniente dalle sedimentazioni finali, mentre il carbonio necessario ai microrganismi per 
il processo in questione è garantito dal liquame grezzo dell’ ingresso; i due flussi si 
miscelano prima di entrare  equamente nelle due  vasche  di denitrificazione. 
In detta vasca vengono mantenute condizioni di anossia (assenza di ossigeno disciolto     
ovvero < 0,5 ppm), cosicchè la maggior parte dei microrganismi presenti nella biomassa 
attiva è obbligata ad utilizzare l’ossigeno legato ai composti ossidati dell’azoto (nitriti e 
nitrati).Trattasi di un processo di ossido-riduzione dove la sostanza organica cede elettroni 
e si ossida e dall’altra parte i composti ossidati dell’azoto risultano accettori finali di 
elettroni  riducendosi  ad azoto gassoso. 
L’azoto gassoso così formato, deve però essere liberato in atmosfera (strippaggio); 
trattandosi di una pre-denitrificazione, la miscela in uscita da questa sezione viene poi 
inviata nel bacino di ossidazione biologica (dotato di sistemi di aerazione) che consentono 
la fuoriuscita dal sistema dell’azoto gassoso stesso. 
La miscelazione del fango e del liquame grezzo è assicurata da agitatori ad elica 
sommersi (1 per vasca); in questo modo si riesce ad evitare l’apporto di ossigeno dall’aria, 
cosa che avverrebbe, invece, nel caso di agitatori superficiali. Come detto, la miscela 
effluente passa poi alla successiva sezione biologica di ossidazione/nitrificazione 